



**КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКӦДЛАН КОТЫР
Ш У Ӧ М**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 22 июня 2023 г. № 283

г. Сыктывкар

**О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Коми**

Правительство Республики Коми постановляет:

1. Внести в некоторые постановления Правительства Республики Коми изменения по перечню согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Председателя
Правительства Республики Коми



Э. Ахмеева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми
от 22 июня 2023 г. № 283

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в некоторые постановления
Правительства Республики Коми

1. В постановлении Правительства Республики Коми от 31 декабря 2004 г. № 281 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «Об оказании государственной социальной помощи в Республике Коми:

1) в пункте 2 слова «государственным учреждением Республики Коми - центром по предоставлению государственных услуг в сфере» заменить словами «государственным бюджетным учреждением Республики Коми – комплексным центром»;

2) в абзаце пятом пункта 3 слова «и малоимущим одиноко проживающим гражданам» исключить;

3) в Порядке и условиях признания семьи или одиноко проживающего гражданина малоимущими, назначения и выплаты им государственной социальной помощи в виде социального пособия, утвержденных постановлением (приложение № 1):

в абзаце первом пункта 2 слова «государственное учреждение Республики Коми - центр по предоставлению государственных услуг в сфере» заменить словами «государственное бюджетное учреждение Республики Коми – комплексный центр»;

4) в Порядке и условиях предоставления государственной социальной помощи в виде натуральной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, утвержденных постановлением (приложение № 2):

в пункте 5 слова «государственное учреждение Республики Коми - центр по предоставлению государственных услуг в сфере» заменить словами «государственное бюджетное учреждение Республики Коми - комплексный центр»;

5) в Порядке и условиях назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде пособия на основании социального контракта, утвержденных постановлением (приложение № 3):

в абзаце первом пункта 2 слова «государственным учреждением Республики Коми - центром по предоставлению государственных услуг в сфере» заменить словами «государственным бюджетным учреждением Республики Коми - комплексным центром»;

6) в Порядке и условиях назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде материальной помощи малоимущим семьям, утвержденных постановлением (приложение № 4):

1) в пункте 4:

а) в абзаце первом слова «центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения (далее - центр по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «комплексный центр социальной защиты населения (далее - центр)»;

б) в абзацах втором - четвертом, шестом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

2) в пункте 5, в абзацах первом – третьем, восьмом – десятом пункта 7, в абзаце втором пункта 8 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

3) в пункте 6 слова «или одиноко проживающего гражданина малоимущими» заменить словами «малоимущей»;

7) в Порядке и условиях назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде компенсации понесенных затрат на приобретение бытового сжиженного газа, утвержденных постановлением (приложение № 6):

а) в абзаце первом пункта 4 слова «государственное учреждение Республики Коми - центр по предоставлению государственных услуг в сфере» заменить словами «государственное бюджетное учреждение Республики Коми - комплексный центр»;

б) в абзаце четвертом пункта 5 слова «по предоставлению государственной услуги» исключить;

8) в Порядке и условиях назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде пособия женщинам, кормящим детей, находящихся на грудном или смешанном вскармливании, на приобретение продуктов питания, утвержденных постановлением (приложение № 8), (далее – Порядок и условия):

а) в абзаце первом пункта 3 слова «государственное учреждение Республики Коми - центр по предоставлению государственных услуг в сфере» заменить словами «государственное бюджетное учреждение Республики Коми - комплексный центр»;

б) в справке, подтверждающей факт грудного или смешанного вскармливания (приложение 3 к Порядку и условиям) слова «государственное учреждение Республики Коми - центр по предоставлению государственных услуг в сфере» заменить словами «государственное бюджетное учреждение Республики Коми - комплексный центр»;

9) в Порядке установления региональной социальной доплаты к пенсии и пересмотра ее размера, утвержденном постановлением (приложение № 10):

а) в пункте 3 слова «центром по предоставлению государственных услуг в сфере» заменить словами «государственным бюджетным учреждением Республики Коми - комплексным центром»;

б) в пункте 4 слова «10 июня 2021 г. № 391н «Об утверждении Порядка обмена информацией между территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации и уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в целях установления социальных доплат к пенсии» заменить словами «23 марта

2023 г. № 202н «Об утверждении Порядка обмена информацией между территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в целях установления социальных доплат к пенсии»;

10) в Порядке и условиях назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде пособия на оплату проезда в общественном транспорте гражданам пожилого возраста, утвержденных постановлением (приложение № 11):

в пункте 3 слова «государственным учреждением Республики Коми - центром по предоставлению государственных услуг в сфере» заменить словами «государственным бюджетным учреждением Республики Коми - комплексным центром»;

11) в Порядке и условиях назначения и выплаты государственной социальной помощи - социальной выплаты в виде компенсации размера страховой премии по договору имущественного страхования, утвержденных постановлением (приложение № 12):

в пункте 4 слова «государственным учреждением Республики Коми - центром по предоставлению государственных услуг в сфере» заменить словами «государственным бюджетным учреждением Республики Коми - комплексным центром».

2. В постановлении Правительства Республики Коми от 30 декабря 2005 г. № 342 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О предоставлении за счет средств республиканского бюджета Республики Коми образовательными организациями питания обучающимся из семей, в установленном порядке признанных малоимущими»:

в Порядке предоставления за счет средств республиканского бюджета Республики Коми образовательными организациями питания обучающимся из семей, в установленном порядке признанных малоимущими, утвержденном постановлением (приложение):

1) в пункте 3:

а) в абзаце втором слова «государственным учреждением Республики Коми - центром по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения (далее - центр по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «государственным бюджетным учреждением Республики Коми - комплексным центром социальной защиты населения (далее - центр)»;

б) в абзаце третьем слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

2) в абзаце первом пункта 5, в пунктах 6 – 10, 12, 14 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить.

3. В постановлении Правительства Республики Коми от 19 апреля 2013 г. № 123 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О денежной компенсации за добровольно сданное огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства»:

в Порядке и условиях выплаты денежной компенсации за добровольно сданное огнестрельное гражданское, служебное, боевое ручное стрелковое оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, утвержденных постановлением (приложение № 1):

в пункте 3 слова «центром по предоставлению государственных услуг в сфере» заменить словами «комплексным центром».

4. В постановлении Правительства Республики Коми от 30 мая 2012 г. № 218 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О регулировании отношений в сфере добровольной пожарной охраны в Республике Коми»:

в Порядке, размерах и условиях выплаты добровольным пожарным, привлеченным к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах, единовременной денежной выплаты в случае получения ими увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания при проведении указанных работ, утвержденных постановлением (приложение № 1):

1) в пункте 3:

а) в абзаце первом слова «государственное учреждение Республики Коми - центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения по месту жительства или по месту пребывания (далее - центр по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «государственное бюджетное учреждение Республики Коми – комплексный центр социальной защиты населения по месту жительства или по месту пребывания (далее - центр)»;

б) в абзацах седьмом и восьмом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

2) в абзаце десятом пункта 4, в абзацах первом – третьем пункта 5, в пункте 6, в абзацах шестом – девятом пункта 7, в пунктах 8, 9 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

в Порядке, размерах и условиях выплаты членам семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных единовременной денежной выплаты в случае гибели работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, наступившей при привлечении их к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах, утвержденных постановлением (приложение № 2):

1) в пункте 5:

а) в абзаце первом слова «центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания) (далее - центр по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «комплексный центр социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания) (далее - центр)»;

б) в абзацах десятом и одиннадцатом слова «по предоставлению государственных услуг» исключить;

2) в абзаце шестнадцатом пункта 6, в абзацах первом – третьем пункта 7, в пункте 8, в абзацах шестом – девятом пункта 9, в пунктах 10, 11 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить.

5. В постановлении Правительства Республики Коми от 29 августа 2008 г. № 222 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О социальных выплатах на оказание единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся по не зависящим от них обстоятельствам в тяжелом материальном положении»:

в Положении о порядке, размерах и условиях назначения и выплаты социальных выплат на оказание единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся по не зависящим от них обстоятельствам в тяжелом материальном положении, утвержденном постановлением (приложение № 1):

1) в абзаце первом пункта 3 слова «государственным учреждением Республики Коми - центром по предоставлению государственных услуг в сфере» заменить словами «государственным бюджетным учреждением Республики Коми – комплексным центром»;

2) в абзаце втором подпункта «в¹» подпункта 4 пункта 3¹ слова «муниципальном образовании муниципального округа «Усинск», муниципальном образовании городского округа «Вуктыл»»; заменить словами «муниципальных образованиях муниципальных округов «Усинск», «Вуктыл»»;»;

в Порядке предоставления социальной выплаты на оказание единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан в случае необходимости газификации жилого помещения, утвержденном постановлением (приложение № 2):

1) в абзаце первом пункта 3 слова «центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения по месту жительства (пребывания) гражданина (далее - центр по предоставлению государственных услуг)» заменить словами «комплексный центр социальной защиты населения по месту жительства (пребывания) гражданина (далее - центр)»;

2) в абзаце шестнадцатом пункта 3¹, в абзацах втором – седьмом пункта 3², в пункте 6, в абзацах седьмом – двенадцатом пункта 7, в пунктах 9, 10 слова «по предоставлению государственных услуг» исключить.